Item vidit p.h. in domo Willelmi Vitalis et vidit ibi ipsum W. Vitalis et Ramundum de Narica et i.t. et o.a. ad. ibi d.h.. Et sunt VI anni vel circa.

Item dixit qd vidit predictum Bertrandum Martini et soc. s.h. apud Mansum in domo Ramundi de Quiders nepotem i.t., et vidit ibi ipsum Ramundum et Metam matrem dicti Ramundi, et i.t. ad. ibi d.h. sed d. Ramundus non ad. tunc quia balneabat se. Et sunt V anni vel circa.

Item vidit p.h. apud Mansum in domo Bertrandi de Quiders nepotis i.t., et vidit ibi ipsum Bertrandum, et i.t. et d. B. ad. ibi d.h.. Et sunt VII anni ve1 circa.

Item dixit quod vidit h. apud Montem Securum stantes publice, s n a n v a.

Item dixit quod vidit<sup>2</sup> Guarsen matrem suam et Gualhardam sororem i.t. de prope Mansum usque in quadam bordam in quadam area prope Sanctum Martinum. Et pluries quando erat puer comedit cum ipsis et bibit, sed non ipse tenuit eas in hospitio suo<sup>3</sup>.

Pred. h. cred. ... non audivit eos loquentes. Alibi non vidit ...nec ab eis aocepit. Et sunt XX anni quod primo ored... sed non cred. postquam fecit confessionem suam de heresi Fratri Ferrario inquisitori apud Limos et cred. ipsam esse veram.

Item postea dixit quod vidit in domo Poncii Gran apud Mansum duos h.de nominibus quorum non recolit et v i c e Ar. Gadalah et ipsum Poncium Gran, et i.t. et o. a. ad. ibi d.h.. Et sunt VI anni vel circa, et recognovit quad male feoit quia ...Parisius... T. predicti.

**192** Anno et die predictis W. del Mas iunior filius Wil1elmi del Mas t.i. dixit qd vidit plures h. apud Montem Securum et salutavit eos pluries, s n a n v a, et sunt VI anni vel circa.

Item vidit apud Laurac duos h. quos non novit in domo de Pal de Semal, et v i c e Fabrissam matrem i.t. et Iordanum del Mas fratrem suum et Bertrandum de Quiders et B. Garsias de Laurac et Iohannem den Arnauda et plures alias de quibus non recolit, s n a n v a. Et tunc dicti h. dixerunt i.t. quod male faciebat quia non diligebat eos, cum omnes alii de genere suo diu dilexisserent, et i.t. respondit quod nunquam diligeret eos. Et sunt XVI anni vel circa.

Item dixit quod vidit W. Forti del Pug de heresi condempnatum qui veniebat de Tholosa apud Mansum, et dictus t. invitavit eum, et d. Willelmus comedit cum i.t., sed d.t. nesciebat tunc i. W. de heresi condempnatum.

Alibi non vidit h. nec cred. unquam. ..audivit, et hec omnia fuit confessus Fratri Ferrario inquisitori apud Limos. Et abiur. h. et iur. etc. T. predicti. excepto Fratre Wille1mo Pelisso.

**193** Item anno et die quo supra Iordanus de Quiders domicellus t.i. dixit quod vidit apud Montem Securom Gilabert de Castras et Bertrandum Marti et v i c e P. Vitalis

<sup>1</sup>. Suppr.: apud.

<sup>2</sup>. Corr.: duxit.

<sup>3</sup>. Le notaire a inséré dans une seule phrase la réponse à divers chefs d'inculpation : vidit, duxit, comedit et bibit, tenuit.

servientem Petri Roggerii. Et i.t. et d. P. Vidal ad. ibi d.h. ter... nobis", et sunt VIII anni vel circa.

Item vidit in vinea Willelmi Vital vel Petri Vital B. de Mairevila et soc. s. **F•18 a** h., et v i c e Ar. Gadalh et Gualhardum del Mas et B. Aychart et Poncium Ademar, et i.t. et o.a. ad.ibi d.h.. Et sunt VI anni vel circa.

Item dixit quod vidit Ar. Prader et soc. s.h. in domo in domo<sup>1</sup> i.t. quos duxerant ibi Iordanus del Mas iunior et Ar. Godalh ipso t. nesciente, et iacuerunt ibi illa nocte, et i.t. ad. eos et in crastinum comederunt in domo Ramundi de Quiders fratriss i.t.. Et v i c e ipsum Ramundum de Quiders et Willelmam Meta matrem i.t. et Ar. Godalh, sed non ad. n v a. De tempore non recolit. (Sed in alia oonfessione est tempus scriptum).

Item vidit W. Vital et soc. s. h. in domo Poncii Gran, et vidit ibi Iordanum del Mas avunculum i.t., P. d'Alamanels et P. Barrau et Poncium Gran. Et i.t. ad. ib. d.h., sed non vidit alios ad., et sunt VII anni vel circa.

Item vidit supradictos h. in quodam loco qui dicitur Radels, et v i c e Gualhardum Amielh et Ar. Gadalh et Companher et Pancium Raynart, et W. de Rozenge et Poncium Guarnier et Ar. Lapassa qui dicitur Nadal, et plures alios de quibus non recolit, et i.t. et o.a. ad. ibi d.h.. Et sunt VII anni vel circa.

Item dixit quod i.t. et Iordanus del Mas et P. Barrau et Ar. Guarnier duxerunt Ar. Pradier et soc. s.h. de domo B. Fabri usque ad domum Wi11elmi Vitalis, s n a n va, et sunt VI anni vel circa.

P.h. credidit esse bonos homines... salvari per ipsos licet sciret quod Ecclesia persequeretur eos, sed non audivit eos dicentes errores. Et sunt XIII anni qd primo. ..sed non cred. IIIor anni sunt. Predicta omnia fuit confessus Fratri Ferrario apud Limos et plura alia de quibus modo non recolit, sed omnia credit esse vera. Et abiur. ...T. predicti..

**193** Item anno et die quo supra, Bernardus de Quiders frater predicti Iordani t.i. dixit quod vidit h. publice stantes apud Mansum in domo matris Arnaldi de Canast, et v i c e Ar. de Canast et Petrum Gauta seniorem et Ramundum de Alamans et Poncium Gasc et Ramundum de Canast et W. de Canast. Et i.t. et o.a. ad. ibi d.h.. Et sunt XXXV anni.

Item vidit Guarsen matrem Jordani et Willelmi del Mas et Galhardam sororem eorum hereticas apud Mansum, ubi tenebant proprium hospitium suum, et comedit pluries et bibit cum eis, s n a n v a. Et fuit eodem tempore.

Item vidit apud Mansum Las Andenas et Las Brunas hereticas stantes publice in villa de Manso s n a n v a, et fuit eodem tempore.

Item vidit B. de la Font et P. Benagi et soc. s. h. stantes publice in quadam domo quam emerant d.h. de Poncio Magrefort, et vidit ibi Ysarnum de Castras diachonum hereticorum, sed non ad. ibi quod recolat. Et fuit eodem tempore.

Item dixit quod Odo frater suus fuit hereticus, et fecit se deferri ad domum hereticorum, et fuit eodem tempore, et mortuus fuit hereticus.

Item dixit quod vidit Bertrandum Marti et soc. s.h. in quadam domo cuius partem i.t. conducebat de Bernardo Barrau, et vidit ibi Iordanum del Mas avunculum i.t. et Gualhardum del Mas et Flors uxorem dicti Gualhardi et Bertrandum de Quiders et Ramundum de Quiders fratres i.t. et Willelmam Metam matrem i.t. et Guarnerium et Companher et P. Amielh et W. Vitalis et uxorem B. Barrau et Ramundum Bartholomeum et plures alios de quibus non recolit, et i.t. et o.a. ad. ibi d.h.. Et sunt XII anni vel circa.

---

<sup>1</sup> . Suppr.: in domo.

Item vidit in domo Willelmi Vitalis Bertrandum Marti et soc. s.h. et vidit Bertrandum dè Quiders s n a n v a. Et fuit eodem tempore .

Item vidit duos h. in domo Willelmi de Montmerle et vidit ibi Bertrandum de Quiders et ipsum W. de Montmerle et uxorem suam, s n a n v a quod recolat.

Predictos h. cre... sed non audivit...**F• 18 b** ..et sunt XXX anni qd primo. ..et sunt X anni... Hec omnia confessus fuit Fratri Ferrario inquisitori apud Limos et plura alia de quibus non recolit, sed cre. o. esse vera, et recognovit quod male fecit ...T. Propedicti.

Item V° nonas iulii anno quo supra<sup>1</sup> Bernardus de Quiders iterum iuratus dixit quod quadam nocte apud Mansum in domo P. Gauta ludebant quidam homines de Manso ad taxillos et i.t. provocatus quia rixabant lusores ascendit in quadam archam et inde minxit super tabularium illorum lusorum, et pars urine i.t. cecidit super coronam Petri Croz qui sedebat ibi cum lusoribus, ut credit, sed non vidit nec fecit de industria nec velle suo. Testes Arnaldus prior Sancti Saturnini, prior de Manso Sanctorum puellarum et Frater B. inquisitor.

**196** Item anno et die quo supra Ramundus de Quiders frater B. et Iordani prediti t.i. dixit qd<sup>2</sup> Ar. Prader et soc. s. h. in domo sua propria, et v i c e Iordanum del Mas avunculum i.t. et Willelmam Metam matrem i.t., de aliis non recolat, s n a n v a. Et sunt XX anni vel circa.

Item vidit Bertrandum Marti et s.s.h. in domo sua et vidit ibi c e Arnaldum Godal qui duxit ibi d.h. i.t. nesciente et dictam Willelmam matrem i.t. et Petrum Gauta et Garnerium et P. Amielh et plures àlios de quibus non recolit, sed i.t. non ad. quia balneabat se, sed vidit o.a. ad. Et sunt X anni vel circa.

Item vidit in domo B. de Quiders fratris i.t. Bertrandum Marti et soc.s.h. et v i c e ipsum B. de Quiders et Willelmam matrem suam et plures alios de quibus non recolit, et i.t. et o.a. ad. d.h. ter... nobis", et sunt X anni vel circa.

Item vidit in domo Willelmi Vitalis pred. h., et v i c e ipsum W. Vital et Seguram uxorem i. Willelmi et plures alios de quibus non recolit, et i.t. ad. ibi d.h., et fuit eodem tempore.

Item vidit duos h. in domo Willelmi de Canas quos non novit, et vidit ibi ipsum W. et matrem ipsius Willelmi, sed non ad. quod recolat nec vidit ad. quod recolat, nec vidit ad.<sup>3</sup> et fuit eodem tempore. -

Item dixit quod quadam die Iohannes Cambaire et soc. s.h. predicabant in domo den Cap de Porc, et veniebant ibi plures homines et mulieres et i.t. diligebat quandam mulierem et expectabat eam ante hostium domus, sed non a n v a, nec intravit tunc dictam domum. Et sunt XII anni vel circa.

Item dixit quod vidit in domo Pel de Semal apud Laurac duos h. quos non novit, et vidit ibi cum d.h. B. Garsia et Io. de na Arnalda, W. del Mas iuniorem cum quo ibat i. qui loquitur et Iordanum del Mas fratrem dicti Willelmi, sed ipse nec dictus W. sciebant ibi d.h.. Et dictus Iordanus rogavit dictum Willellum fratrem suum quod adoraret h., sed ipse noluit ad. sed tam cito i.t. et d. W. exierunt domum, et non ad. nec vidit ad.. Et sunt VI anni vel circa.

Item dixit quod vidit Bertrandum Marti et soc. s.h. et plures alios he. apud Montem Securum, et ad. eos bis, et vidit dictum Iordanum predictum<sup>4</sup> h. ad. et plures alios de quibus non recolit,

<sup>1</sup> . 3 juillet 1245.

<sup>2</sup> . *Adde*: vidit.

<sup>3</sup> . *Suppr.*: nec vidit ad..

<sup>4</sup> . *Sic*.

Item dixit quod plures h. vidit et pluries et in pluribus locis de quibus non recolit, sed predictos h. cre. esse bonos h. ...salvari per eos licet sciret ... persequiretur eos, sed non audivit eos ...nec ipse credit dictis erroribus. Et sunt XII anni quod primo ...et sunt Ve anni... et fuit confessus apud Limos predicta omnia et plura alia de quibus non recolit Fratri Ferrario inquisitori, et cre. illam conf. esse veram. Et abiur.h. et iur. etc... T. Predicti.

**194** Item anno et die quo supra B. Amielh t.i. dixit quod nunquam vidit h. nisi captos nec cred.. ...accepit et cetera omnia. Postea dixit quod ante adventum Crucesignatorum vidit h. publice ambulantes per carrerias **F° 19 a** apud Mansum. Et abiur. h. et iur. etc... T. predicti.

**195** Item anno et die quo supra Ar. de Rezenge t.i. dixit quod postquam fecit confessionem suam apud Tholosam fratri Willelmo Arnaldi et socio suo inquisitoribus non vidit h. Dixit tamen quod ante dictam confessionem vidit Iohannem Cambiaire et soc. s. h. in domo P. Cap de Porc vel de Sancto Andrea, et vidit ibi B. del Mas et Guarnerium et P. Amiel et B. Cogota et W. Vitalis et plures alios de quibus non recolit, et i.t. et o.a. ad. ibi d.h. ter...nobis", et sunt XIIIII anni val circa.

Item alia vice vidit in eodem hospitio Bernardum et soc. s.h. et v i c e Ar. Godalh et W. filium dicti t. qui duxit ipsum t. ad d.h. et ipsum Cap de Porc et uxorem eius et i.t. et o.a. ad. ibi d.h.. Et sunt V anni vel circa.

Item vidit h. publice stantes in castro de Manso et pluries vendidit pelles s n a n v a, et sunt XX anni vel circa. Hec omnia et plura alia fuit confessus Fratri Willelmo Arnaldi apud Tholosam et Fratri Ferrario apud Saysac, et omnia credit esse vera. Pred. h. cred. esse ...non audivit eos loquentes, et recognovit quod male fecit... T. predicti.

**196** Item anno et<sup>1</sup> supra B. Aychart t.i. dixit quod vidit in domo Willelme Companha apud Mansum B. de Mairevila et soc. s.h. et vidit ibi Ar. Maestre qui tunc infirmabatur in infirmitate qua decessit et erat concubinarius dicte Willelme Companha et B. Cogot et Roggerium Sartre et W. Poncii de Recaut et plures alios de quibus non recolit, s n a n v a, nec scit si dictus infirmus fuit hereticatus. Et sunt XX anni vel circa.,

Item vidit P. Fabre et soc. s.h. in quodam loco qui dicitur de Oliver extra villam de Manso, et v i c e Companh et Poncium Gran et Paulum Vitalis et Ar. Godal, et i.t. et o.a. ad. ibi d.h. ter... nobis", et sunt VI anni vel circa.

Item vidit Bertrandum Marti et soc. s.h. apud La Capela prope villam de Manso, et v i c e P. Gauta seniorem et Garnerium et Ramundum Gauta et Companh et plures alios de quibus non recolit, et i.t. ad. ibi d.h. sed non vidit a. ad. quod recolit. Et sunt VIII anni vel circa.

Item vidit in domo W. Vitalis predictos h., et vidit ibi ipsum W. Vitalis et uxorem suam, et i.t. ad. ibi d.h. sed non v. a. ad.. Et sunt XII anni vel circa.

Item dixit quod Moretas rogavit i.t. et P. Vitalis quod associarent cum ipso Ar. Prader et soc. s.h., et i.t. et Willelmus Vidal et dictus Moreta associaverunt dictos h. de Manso usque ad quandam locum qui dicitur Pontilhol, s n a n v a. Et sunt VIII anni vel circa.

Predictos h. cre. ...non audivit eos loquentes, et sunt XVI anni...sed non cre. postquam fecit confessionem suam Fratri Ferrario inq. apud Limos. Alibi non vidit h. ...accepit quod recolat, et hec omnia predicta fuit confessus Fratri Ferrario inquisitori et plura alia de quibus non recolit, que omnia cred. esse vera. Et recognovit... T. predicti.

**197** Item anno et die quo supra W. Vital t. i. dixit quod vidit in domo sua apud Mansum Bertrandum Martini et soc. s.h. et v i c e Bertrandum de Quiders et B. de Quiders et Iordanum del Mas et Fabrissam uxorem Willelmi del Mas et Gualhardum Amielh et Flors

---

<sup>1</sup> . Adde: et die.

uxorem Gualhardi del Mas et Saurimundam uxorem Bernardi del Mas et Ar. de Canast et plures alios de quibus non recolit, et i.t.et o.a. ad. ibi d.h. flexis. ..nobis", et sunt X anni vel circa.

Item vidit apud Loliver extra castrum de Manso B. de Mairevile et soc.s.h., et v i c e P. d'Alamans et Garnerium et W. P. barbitonsorem et Ar. Garnier filium Garnerii et Iordanum del **F• 19 b** Mas iuniorem filium Willelmi del Mas et plures alios de quibus non recolit, sed n a n v a. Et sunt VIII anni vel c.

Item vidit vidit<sup>1</sup> Bertrandum et soc.s.h. apud La Capela extram villam de Manso, et v i c e Gualhardum de Manso et P. Gauta seniorem et Bernardum Aychart, Ar. Gauta et plures alios de quibus non recolit, et o. alii ad.ibi d.h. et sunt X anni vel circa.

Item dixit quod i.t. et Moretas et B. Aychart et P. Vidal associaverunt Prader et soc. s.h. de Manso usque ad Pontilhol, s n an v a. Et sunt VIII anni vel circa.

Item vidit in domo i.t. Ramundum de na Rica et soc. s.h., et vidit ibi Ramundum Gauta qui duxit d.h. ibi et Ricam matrem d. Ramundi et Seguram uxorem d.t., et i.t. et o.a. ad. ibi d.h.. Et sunt X anni vel circa.

Item vidit Bernardum de Mairevila et soc. s.h. in domo i.t. et vidit ibi Iordanum del Mas et Aribertum del Mas fratrem dicti Iordani et Seguram uxorem d.t., et i.t. et uxor sua ad. ibi d.h. sed non vidit alios ad.. Et sunt VIII anni vel circa.

Item vidit pred.h. in domo Willelmi de Canast et v i c e ipsum W. de Canast et Petronam matrem dicti Willelmi, et i.t. ad. ibi d.h.. Et sunt XI anni vel circa.

Item vidit Bertrandum Marti et soc.s.h. in domo Bertrandi de Quiders, et vidit ibi Galhardum Amielh et Barrauam uxorem Bernardi Barrau et Ramundum de Quiders et plures alios de quibus non recolit et i.t. et o.a. ad. ibi d.h. et sunt X annivel circa.

Item vidit Iohannem Cambitorem et soc. s.h. in domo P. de Cap de Porc et Bernardi fratri sui, et vidit ibi ipsum Cap de Porc et fratrem suum et P. Gauta seniorem et Companhs et Bertrandum de Quiders et plures alios de quibus non recolit, sed tunc non ad. n v a. Et sunt XII anni vel circa.

Item vidit P. Bolbena et soc. s. in domo sua et vidit ibi Ar. Donat et P. Gauta et Seguram uxorem i.t. et Barrauam uxorem B. Barrau et virum eius B., et i.t et o.a. ad. ibi d.h.. Et sunt XIII anni vel circa.

Item vidit Prader et soc.s.h. in domo sua, et vidit ibi cum eis Iordanum de Quiders et P. Barrau et Seguram uxorem suam et Iordanum del Mas defunctum et Ar. Garnier, et i.t. et o.a. ad. ibi d.h.. Et sunt VII anni vel circa.

Item dixit quod pred.h. cred. esse bonos homines et amicos Dei et esse veraces et posse salvari per ipsos, sed non aÙdivit eos loquentes de visibilibus nec de hostia sacrata nec de matrimonio nec de baptismo. Et sunt XI anni quod primo cr. h. esse bonos, sed sunt duo anni quod non cre. Predicta omnia fuit confessus Fratri Ferrario inquisitori apud Limos et plura alia de quibus non recolit. Alibi non vidit h. nec cre... nisi ut dictum est. Dixit etiam quod pluries dedit dictis h. ad comedendum, et recognovit quod male fecit quia postquam abiur. h. et iur. promisit

persequi h.t vidit, ad. h.. Et abiur. et iur. etc... T. predicti.

**198** Item anno et die quo supra P. Bernardi macellator t.i. dixit quod vidit Ramundum de na Richa et soc. s.h. in domo domine Riche matris dicti Ramundi et v i c e P. Gauta seniorem et W. de Canast qui dicitur Lo Brus, et W. de la Selva, et dictam Richam et Ar. Maestre defunc. et tunc dicti h. fecerunt pacem inter dictum t. et Ar. Maestre, et i.t. et o.a. excepto P. Gauta ad.ibi d.h. ter... nobis" Et sunt VIII anni vel circa.

---

<sup>1</sup> . Suppr.: vidit.

Item vidit P. Bolbena et soc. s.h. in domo P. Cap de Porc et v i c e W. de la Selva et ipsum P. et uxorem dicti P. et B. Cap de Porc fratrem dicti P. qui postea fuit hereticus, et i.t. et o.a. ad. p.h.. Et sunt VIII anni vel circa.

Item vidit Bertrandum Marti et soc. s. h. in domo Willelmi de Canast Lo Bru, et v i c e Willelmum de la Selva et Ramundum den Amiel et Iordanum de Quiders et Bernardum de Maire<sup>1</sup> hereticum et Andream de la Font de Vilanova et plures alios de quibus non recolit, et i.t. et o.a. ad. ibi d.h., et fuit eodem tempore.

Pred. h. cred. ... et habere bonam fidem, sed audivit tamen dicentes errores de visibilibus, sed non de aliis sacramentis. Predicta omnia fuit confessus Fratri Eerrario inquisitori apud Limos et pIura alia de quibus non recolit ...et recognovit quod male fecit... T. predicti.

**199 F° 20 a** Item anno Domini Millesimo CC° XL°V° XIII° klz iunii<sup>2</sup>, Ermengart uxor Bernardi Aychart t.i. dixit quod nunquam vidit h. nec Valdenses nisi captos nec cred. nec ad. nec dedit nec misit nec accepit nec eorum predicationem audivit.

**200** Item anno et die quo supra Ermengart uxor quondam Ramundi d'Alamans<sup>3</sup> t. i. dixit quod vidit quosdam h. in domo P. Cap de Porc et v i c e R. de Quiders et Ar. Godalh et matrem ipsius Ar. et B. Cap de Porc et uxorem ipsius B. et dictum P. Cap de Porc, sed non recolit si i.t. ad.. Et non v a ad nec audivit pred. eorum. Et sunt XIII anni vel circa.

Item in dicta domo vidit alia vice duos h. quorum nomina ignorat et v i c e W. de Rozenge, et i.t. non recolit si ad. sed cred. quod ibi ad. d.h., et non vidit alium adorantem. Et fuit circa predictum tempus.

Item in domo de na Segura vidit Bertrandum Marti et soc.s.h. et v i c e dictam Seguram, sed i.t. n a n v a nec audivit pred. eorum. Dixit etiam quod cred. h. esse bonos homines... nec audivit. ..nec eorum pred. audivit.

Item dixit quod ad. duabus vicibus h. flexis... Benedicte". Et abiur.h. et iur. etc. ..T. B. prior àe Manso Sanctorum Puellarum et Silvest.. cap. de Virifolio.

**201** Item anno et die quo supra Ermengartz uxor Ramundi (Arnaldi)<sup>4</sup> Gauta t. i. dixit quod non vidit h. nec Valdenses nec dedit... audivit.

**202** Item Willelma uxor Wilhelmi Pelisso t. i. dixit per omnia quod dicta Ermengart.

**203** Item anno et die quo supra Bernarda uxor Arnaldi de Rozenge t.i. dixit quod vidit duos h. quorum nomina ignorat in domo P. de Sancto Andrea vel de Cap de Porc, et vidit ibi ipsum P. et Ar. Godalh et uxorem dicti P. Cap de Porc et B. fratrem ipsius P., et i.t. ad. ibi d.h. sed n v a a. Et sunt X anni vel circa.

Dixit etiam quod cred. h. esse ...licet sciret, ... et sunt X anni vel circa quod cred. hereticis, et non credidit nisi in illa nocte, et non audivit h. loquentes de visibilibus... resurrectione, et fuit confessa aliis inquisitoribus et postea non vidit h. Alibi non vidit... audivit. Et abiur...T. qui in confessione Ermengardis.

**204.** Item anno et die quo supra Ermengart uxor quondam B. Marti t.i. dixit quod nunquam vidit h. nisi captos nec ...audivit.

<sup>1</sup>. Corr.: Mairevilla.

<sup>2</sup>. 19 mai 1245.

<sup>3</sup>. En marge : Vir istius fuit hereticatus in morte, ut dicitur. Reis (*sic*).

<sup>4</sup>. Rajouté au-dessus de la ligne.

**205** Item anno et die quo supra Ramunda uxor quondam Willelmi Germa t. i. dixit quod vidit plures h. publice manentes apud Mansum, sed nullam familiaritatem habuit cum eis. Et sunt LX anni. Alibi non vidit h. nec cred. ...audavit.

Postea dixit quod i.t. fuit heretica manifesta per III annos vel circa tunc temporis quando heretici manebant publice apud Montem Maurum. Et sunt LX anni vel circa, et fuit reconciliata per dominum episcopum Tholosanum X anni sunt, et dedit ei dominus episcopus duas cruces, et ipsa t. post annum dimisit cruces sine licencia Ecclesie. Et abiur. he. et iur. etc. T. qui in confessione Ermengardis.

**206** Item anno et die quo supra na Segura uxor Willelmi Vitalis t.i. dixit qd vidit in domo sua propria Bertrandum Martini et soc.s. et v i c e B. del Mas, Gualhardum fratres, na Flors uxorem Gualhardi del Mas, et Saurimundam uxorem B. del Mas et Ramundam Barrava et Fabrissam uxorem Willelmi del Mas et Poncium Gran et Poncium Rainart et Aribertum et Iordanum del Mas fratres milites et W. Gasc et uxorem eius et Ramundum Iazaut, et plures alios de quibus non recolit. Et i.t. **F• 20 b** ad. eos, et credit quod alii ad. sed non recolit. Et sunt XII a v circa.

Item in dicta domo vidit alia vice P. Bolbena et soc. s.h., et vidit ibi Ar. Donat et Guarnerium et B. Barrau, et i.t. ad., et credit quod alii ad., et fuit circa predictum tempus.

Item in dicta domo vidit R. de Naricha et soc. s.h., et v i c e dictam Richam, et i.t. et dicta Hicha ad. ibi d.h.. Et sunt VIII anni vel circa.

Item in dicta domo vidit Ar. Prader et soc. s.h., et v i c e Iordanum de Quiders et R. Gauta et Ar. Garner, et i.t. et alii ad. eos ibi. Et fuit circa p. tempus.

Item dixit quod quando erat puella circa X annos fuit heretica induita et stetit heretica bene per quinquennium, et postea exivit inde. Et sunt XL anni, et tunc stabant heretici publice apud Mansum.<sup>1</sup>

Item dixit quod cred. h. esse bonos h. et veraces et amicos Dei, et audavit h. loquentes quod hostia sacrata non erat corpus Xi et i.t. credebat sicut ipsi dicebant; de aliis erroribus non audavit eas loquentes. Et fuit confessa aliis inquisitoribus et postea non vidit h. nec ...ab eis recepit, quam confessionem cred. esse veram, et beatus Dominicus reconciliavit ipsam t. de heresi. Dominus episcopus tholosanus dedit i.t. duas cruces, et multis diebus non portavit cruces et pluribus vicibus portavit eas coopertas quam discoopertas. Et abiur. et iur. etc... T. qui in confessione Ermengardis.

**207** Item anno et die quo supra Willelma uxor Bernardi de Rascos t.i. dixit quod vidit apud Mansum h. publice manentes, sed nullam familiaritatem habuit cum ipsis, et sunt XXX anni vel cirea. Alibi non vidit h....audavit.

Item dixit quod mater i.t. fuit hereticata sed i.t. non vidit ipsam hereticam quod recolat. Et abiur. etc. ..T. qui in confessione Ermengardis.

**208** Item anno et die quo supra na Comdors uxor quondam Stephani Herma t. i. dixit quod non erat X annorum mater sua violenter fecit fieri ipsam t. hereticam, et fuit heretica induita per IX menses. Et tunc heretici manebant publice apud Mansum<sup>2</sup>. Et sunt XLVI anni vel circa. Et tunc cre. h. esse bonos homines et veraces et amicos Dei et posse salvari per ipsos. Et sunt XLV anni quod cre. et fuit confessa aliis inquisitoribus. Alibi non vidit h. nisi publice manentes per terram, et cetera negavit, et dominus episcopus Tholosanus dedit illi

<sup>1</sup> . *En maege* : heretica induita per V annos.

<sup>2</sup> . *En marge* : heretica induita - sed non.

duas cruces, et quando rediit de Fratre Ferrario dimisit cruces per tres menses, et portavit in hyeme cruces sub pellicio et alias portavit illas cruces. Et iur. etc. ..T. propedicti.

**209** Item anno et die quo supra Ermengart uxor Petri Boer t. i. dixit quod in domo Bernardi de Canasta vidit Hysarnum de Castris et soc.s.h.<sup>1</sup> et non recolit si vidi aliquos cum eis, et i. t. ad. eos et fuit hereticata et dictus Hysarnus hereticavit eam ibi. Et tunc h. manebant publice per terram. Et sunt XL anni vel circa. Et reconciliavit eas beatus Dominicus.

Item post reconciliationem tenuit in domo sua Rixendem et sociam suam h., et manserunt ibi per annum vel circa, et Willelmus Vitalis et Segura uxor eius et Companher mittebant per ipsam t. hereticabus panem et vinum, et Ar. Maestre misit illis unam eminam frumenti, et W. de Canast-Bru emit illis hereticabus unum vas olei.

Item dixit quod W. Vitalis et W. de Canast Bru commendaverunt ipsi t. dictas hereticas.

Item Saurimunda misit h. balenam per ipsam t.. Richa mater Germani presbiteri mittebat tunc panem et vinum hereticabus.

Item i.t. qualibet septimana ado. h. tribus vicibus vel pluribus.

Item vidit W. Vitalis et W. de Canast-Bru et Ramundam Gascam ad.h. et Ramundam Gondalbou similiter, et sunt XX anni vel circa.

Et i.t. cred. hereticas bonas mulieres et quod posset salvari per ipsas. Et iur. etc. ..T. predicti. Et non habuit penitentiam quia fugit quando hereticé fuerunt capte in domo sua.

**210** Item anno et die quo supra Petrona uxor P. de N'Alixen t.i. dixit quod nunquam vidit h. nec cred. ...audivit. Dixit etiam quod audivit dici a matre sua quod ipsa quando erat parvula comederat multociens cum h., et fuit cum eis diu. Et abiur. her. et iur. etc... T. Galhardus prior de Manso et Silvest. Ca. de Viridifo. et Frater Bernardus inquisitor.

**211 F• 21 a** Item anno et die quo supra Guauzia uxor Gualhardi de na Maria t. i. dixit quod quando erat X annorum vidit h. publice manentes apud Sanctum Felicem, et stetit cum eis per medium annum, sed non erat heretica, et tunc pluries ad. eos. Et sunt XL anni vel circa, et fuit hec confessa aliis inquisitoribus, et postea non vidiit h.. Alibi non vidiit h. nec... audivit, et non audivit h. loquentes... et habuit penitentiam de episcopo Tholosano de crucibus portandis X anni sunt vel circa, et non portavit cruces nisi per annum vel circa. Et abiur. etc... T. qui in confessione Ermengardis.

**212** Item anno et die quo supra Bernarda uxor P. Dalamanel t. i. dixit quod nunquam vidit h. nec Valdenses ...audivit. Et abiur.h. et iur. etc... T. Gualhardus prior de Manso Sanctorum Puellarum, Poncius de Sancto Willelmo monachus Sancti Thiberii, Ar. prior Sancti Saturnini et Frater B. Inquisitor.

**213** Item... Lombarda uxor P. Albaric ...idem quod predicta Bernarda...predic..

**214** Item... na Sichartz uxor Willelmi Marti... idem quod predicta Bernarda ...T. Silvent. ca. de Viridifo. et omnes predicti preter priorem Sti Saturnini.

**215** Item... Sauna uxor P. Amiel ...Bernarda.

**216** Item anno et die quo supra, Narricha uxor den Azalbert t.i. d. qd apud Sanctum Martinum de Landa prope Castrum novum d'Arri in domo Poncii Durandi vidiit W.B. d'Airo et

<sup>1</sup> . En marge : supradicta et ista possent multa dicere.

soc. s.h. et v i c e dictum Poncium et uxorem eius, et i.t. ad. eos ibi, et alii duo. Et sunt XX anni vel circa.

Item dixit quod vidit in domo propria pluries Ramundum filium ipsius t. et soc. s. h. et vidit ibi semel separatim Iordanum de Manso et Gualhardum fratres milites et B. de Manso militem et Bertrandum de Quiders et Roggerium de Caucio et B. Cogoz et uxorem eius et Garnerium del Mas et Poncium d'Alamans et W. Barba et Azalbertus<sup>1</sup> del Noguier et W. Poncii de Richaut et P. de Recaut fratres et Ar.de Rozenge et Stephanum de Rozenge fratres et P. Boer et Ar. Donat et B. de Rocovila. Et i.t. ad. eos ibi et vidit quosdam de aliis ad. sed nescit ipsos nominare. Et sunt X anni vel circa.

Item dixit<sup>2</sup> tociens vidit dictum filium suum et et soc. s. h. in domo propria quod non recolit a XV<sup>e</sup> annis citra.

Item dixit quod P. Lavander et P. Willelmi Cavanah fuerunt semel in domo i.t. et viderunt dictum Ramundum filium i.t. h. et socium suum, et ipsi duo comedenterunt cum d.h. in domo i.t., et i.t. et alii ad. ibi d.h. et sunt V anni vel c..

Item alia vice vidit in domo propria vidit<sup>3</sup> dictum filium suum et soc. s. h., et v i c e W. de Canast-Bru et P. Gauta seniorem et W. de la Selva, sed i.t. nec alii ..non ad. d.h.. Et sunt VIII anni vel circa.

Item in domo Willelmi de Canast-Bru vidit duas hereticas, et i.t. flebotomavit ibi dictas hereticas et ad. eas et vidit ibi cum eis Petronam de Canast, sed non vidit ipsam ad.. Et sunt X anni vel circa.

Item vidit in domo Willelmi Vitalis dictum Ramundum filium i.t. et soc.s. h. et v i c e d. Willelmum Vitalis et uxorem ipsius, sed non recolit utrom ad. eos ibi, et sunt VIII<sup>4</sup> vel circa.

Item in domo Ar. Godalh vidit d. filium suum et soc. s.h. et v i Ar. Godalh et filium ipsius Arnaldi Poncium, et i.t. ad. eos sed non v a a, et sunt Ve anni vel circa.

Item dixit quod cre. h. esse bonos homines et veraces et amicos Dei licet sciret quod Ecclesia persequeretur eos. Et sunt XX anni qd primo cr. et sunt duo anni quod non cred.. Dixit vero quod audivit h. dicentes quod hostia sacrata non erat corpus Xi et qd matrimonium non valebat et quod carnis resurrectio non erat, et ipsa t. credebat sicut ipsi dicebant. **F° 21 b** De visibilibus non audivit eos loqui.

Item dixit quod vidit in domo Ermengarde Boeire Limars et soc.s.h. et duas alias hereticas, et i.t. flebotomavit ibi d. hereticas et ad. ibi tam hereticas quam hereticos. Et vidit cum dictis h. Ermengardam sed non vidit ips&m ad.. Et sunt VIII anni.

Item dixit quod confessa<sup>5</sup> aliis inquisitoribus et postea non cred. nec misit eis aliquid, quam confessionem cre. esse veram. Alibi non vidit h. nec ad. ...audivit.

Item a IIIlor annis citra vidit in domo sua predictum filium suum et soc. eius h. et ad. eos semel.

Et abiur. h. et iur. etc... T. qui in confessione Ermengardis.(*Et non habuit penitentiam.*)

**217** Item anno et die quo supra Na Saurimunda uxor B. domini del Mas<sup>6</sup> militis t.i. d. qd in tempore guerre cum vice comes Roges reddisset i. testi quendam locum qui dicitur Cucmers ipsa t. ivit ad dictum locum et invenit ibi in domo propria i.t. na Garsen et Gualhardam h., que Garsen erat socrus i.t. et dicta Gualharda erat sororia i.t.. Et vidit ibi cum

<sup>1</sup> . Corr. : Azalbertum.

<sup>2</sup> . Adde: quod.

<sup>3</sup> . Suppr.: vidit.

<sup>4</sup> . Adde: anni..

<sup>5</sup> . Adde: fuit.

<sup>6</sup> . En marge : Hec ad murum retineatur.

ibi cum<sup>1</sup> eis Poncium Fabri de Vilanova militem, sed i.t. non ad. n v a, sed dictae heretice iacuerunt ibi per unam noctem et i.t. cum eis in eadem domo. Et sunt XXV anni vel circa.

Item dixit quod mater i.t. fuit heretica, sed non vidit eam quamdui fuit heretica nisi semel, et illa vice vidit eam infirmam in domo cuiusdam mulieris paupercula apud Cucmers, et vidit ibi cum dicta matre sua quandam aliam hereticam et locuta fuit cum eis, et neminem vidit ibi cum eis. Et cum intraret ad predictam domum, venit ad hostium domus R. B. et soc. s.h. et salutaverunt se ad invicem, sed non ad. eos nec eorum pred. audivit. Et fuit circa predictum tempus.

Item in domo Ramundi de Canast in qua manebat 'N Estolt de Rocovila et<sup>2</sup> vidit Gilabertum de Castris et soc. s.h., et v i c e W. del Mas et 'N Estolt de Rocovila, sed i.t. n a n v a, sed dixit quod Gualharda supradicta heretica que tunc manebat publice invitavit dictum Gilabert et soc. s.h. et duxit eos ad domum ipsius Gualharde, et sunt XXI anni vel circa.

Item in domo Arnaldi de Canast vidit dictum Gilabertum et soc. s.h. et v i c e Na Floriana uxorem del Mul de Mairevila cum qua i.t. iverat illuc, et v i Ar. de Canast et R. fratres, s n a n v a, sed audivit predicationem eorum, et fuit circa predictum tempus .

Item in domo Willelmi Vitalis vidit Bertrandum Martini et soc.s.h. et v i c e dictum W. Vitalis et uxorem ipsius et Ar. Godal et na Flors uxorem Galhardi de Manso militis, et i.t. et dicta na Flors ad preces dictorum h. ad. ibi d.h. et audierunt pre. eorum, et sunt XX anni vel circa.

Item dixit quod non cre. h. esse ...nec audivit eos loquentes... resurrectione. Et fuit confessa aliis inquisitoribus apud Limos quam conf. cre. esse veram, et post illam conf. non vidit h. nec audivit. Alibi non vidit h. quod recolat, nec cred. ...audivit.

Item vidit in domo Willelmi de Canast B. de Mairevila et soc.s.h. et v i c e matrem eius que loquitur falso reconciliatam et W. de Canast-Bru et matrem dicti Willelmi. Et omnes et i.t. ad. ibi d.h. flexis... Benedicite", et sunt XV anni vel circa.

Item vidit in domo quam tenet nunc Iordanus del Mas Garsen socrum i.t. et soc. s.h., s n a n v a. Et abiur. h. et iur. etc... T. qui in confessione Bernarde uxoris P. d'Alamanel.

Item anno quo supra VII° ydus Iulii<sup>3</sup> predicta Saurimunda addendo confessioni sue dixit quod dolet et penitet quia olim in iudicio constituta iurata et requisita dixit quod non cred. h. esse bonos et quia verum est quod pluries ad., et cre. esse bonos homines et habere bonam fidem et esse amicos Dei et veraces, licet sciret... eos, et audivit eos dicentes quod Deus non fecit visibilia et quod baptismus et matrimonium non valent ad salutem et quod **F• 22 a** hostia sacrata non est corpus Xi et quod corpora mortuorum non resurgerent, et i.t. cred. eis sicut ipsi dicebant, sed non cre. XI anni sunt, et sunt XXX anni quod primo cre. h.. Et abiur. h. etc... Testes Ar. priori Sancti Saturnini et Frater W. Pellisso, Ar. ca. de Podio Laurencio et Frater B. inquisitor.

**218** Item anno et die quo supra na Flors uxor Gualhardi de Manso t.i. d. qd vidit Bertrandum Martini et s.s.h. in domo Willelmi Vitalis et v i c e na Saurimundam uxorem B. del Mas et dictum W. Vitalis et Ar. Godalh et uxorem dicti W. Vitalis, et i.t. et o.a. ad. ibi d.h., et sunt XIX anni ve1 circa, prout credit, sed non bene recolit de tempore.

Item in domo Raimundi de Quiders vidit dictum Bertrandum et soc.s.h. et v i c e Ar. Godal et d. B. de Quiders et i.t. et Ar. Godalh ad. ibi d.h. sed d. Raimundus de Quiders non ad. eos ibi, quia ba1neabat se. Et fuit circa predictum tempus prout credit. .

<sup>1</sup> . Suppr.: ibi cum.

<sup>2</sup> . Suppr.: et.

<sup>3</sup> . 9 juillet 1245.

Item in domo Bertrandi de Quiders vedit duos h. quorum nomina non recolit, et v i c e B. de Quiders et plures alios de quibus non recolit, et i.t. ad. eos ibi, sed non vedit a a sed i.t. et o.a. audiverunt pred. eorum, et sunt XIIII an..

Item in domo Willelmi de Canast-Bru vedit dictum Bertrandum Martini et s.s. h. et v i c e ipsum R.<sup>1</sup> de Canast et Iordanum del Mas et Garnerium et filium ipsius Garnerii Poncium, et R. uxorem B. Barrau et Ar. Godalh. Et i.t. et o.a ad. ibi d.h., et sunt X anni.

Item in domo Poncii Gran vedit Pradas et soc.s. h. et v i c e Iordanetum del Mas et Ar. Godalh, et i.t. et o.a. ad. ibi d.h., et fuit circa predictum tempus.

Item dixit quod non cre. firmiter her. .. esse bonos homines, sed quandoque cre. ipsos esse bonos et quandoque discrederebat, et audivit h. dicentes quod Deus non fecerat... resurrectio non erat, sed i.t. non cre. eis super hoc.

Item dixit quod vedit R. matrem i.t. hereticam et soc. s. publice manentes apud Belpug in domo ipsius Raimunde matris i.t., que rogavit pluries i.t. quod faceret se hereticam, quod i.t. noluit facere, et postea fuit dicta mater i.t. conversa ad fidem nostram et fuit reconciliata per Mascharo quandam prepositum Tholosanum, et postea fuit relapsa dicta mater i.t. in h. et fuit facta heretica iterum, et dixit quod nunquam ad. dictam matrem suam. Et sunt XX anni vel circa.

Et fuit confessa aliis inq. apud Limos, quam conf. cre. esse veram et post illam conf: non vedit h. ...audivit.

Item misit Bernardo de Mairevila heretico panem et vinum per A. Godalh, et sunt XX anni et recognovit qd male fecit... etc... Recognovit etiam quod cre. h. ...et credidit erroribus supradictis, sed non cre. VI anni sunt et sunt XVIII anni quod primo cre.h. T. predicti.

Anno Domini M° CC° XL° sexto, VII° kls iunii<sup>2</sup>. Hec confessio fuit recitata apud Tholosam coram Fratribus B. et Io. inquisitoribus. Et abiur. h. et iur. et obligavit se et sua ad parendum mandatis inquisitorum, et concessit fieri publicum instrumentum. Testes A. prior Sti Saturnini, P. Fresapa, Frater R. de Fuxo et P. Arber. publicus notarius.

**219** Item anno et die quo supra Ar. Gasc t.i. d. quod nunquam vedit h...audivit.

**220** Item anno et die quo supra B. del Mas iunior miles t.i. d. qd ivit apud Montem Securum cum Petro Roggeri de Mirapeys, et non vedit ibi h. quos sciret esse h., et sunt VII anni vel circa. Alibi non vedit h. nec ...**F• 22 b** Negavit omnia.

**221** Item anno et die quo supra W. Germa t.i. dixit quod vedit duos h. in quodam campo prope ulmum del Mas et v i c e Gualhardum Amièlh et Poncium Gran et P. Barrau et W. de Rozerge et fratrem ipsius W. de Rozenge, et i.t. ad. eos ibi et o.a. similiter, et non recolit de tempore. Alibi non... etc... negavit. Et fuit confessus Fratri Ferrario, sed non hahuit penitentiam, et fuit a Ve annis citra. Et iur. etc. ..T. qui in confessione Ermengardis.

**222** Item anno quo supra XIII kls iunii<sup>3</sup> P. Iutge t.i. d.qd nunquam vedit. .. audivit.

**223** Item... R. de na Comdors ...idem quod dictus P.Iutge.

**224** Item... Iohannes Amielh ...Iutge.

**225** Item. ..Wilhelma Gaufreza uxor quandam Raimundi Gaufre t. i. dixit quod vedit publice h. manentes apud Mansum, sed nullam familiaritatem habuit cum eis, et sunt L anni vel circa. Alibi... audivit.

<sup>1</sup> . Corr.:W..

<sup>2</sup> . 26 mai 1246.

<sup>3</sup> . 20 mai 1245.

**226** Item anno et die quo supra Raimunda uxor Willelmi Gasc t.i. dixit quod vidit pluries h. publice manentes apud Mansum, et sunt L anni vel circa, et tunc i.t. fuit heretica et hereticavit eam Ysarnus de Castris, et fuit ibi cum hereticis heretica induita per duos annos<sup>1</sup> et postea fuit gratis conversa ad fidem catholicam. Dixit etiam quod Raimunda Germana fuit heretica et na Segura et Armengart Boera et Ermengart Aycharda

Item in domo P. Cap de Porc vidit duos h. quorum nomina ignorat, et v i c e R. Alamans et B. del Mas militem, et i.t. et alii duo ad. ibi d.h. et audierunt pred. earum. Et sunt XII anni vel circa.

Item in domo Willelmi Vidal vidit Bertrandum Marti et soc.s.h. et v i c e W. Vital et Willelmam de Quiders et i.t. et predicti duo ad. ibi d.h.. Et fuit circa predictum tempus.

Item dixit quod cre. h. ...persequiretur eos, et sunt L anni quod hoc cre. et sunt XII quod non cre. et audivit eos dicentes errores... sicut ipsi dicebant, et fuit confessa aliis inq., quam conf. cred. esse veram et post illam conf. Non vidit, ..audivit, et reconciliavit eam beatus Dominicus sed postea vidit, ad. , cre. h.. Et habuit cruces ab episcopo Tholosano sed semper portavit cruces coopertas extra domum, et iur. etc... T. qui in confessione Ermengardis.

**227** Item anno et die quo supra Ermengarz Aycharda t.i. dixit quod vidit plures h. publice manentes apud Mansum, et fuit ibi facta heretica et stetit heretica per VI septimanas, et sunt L anni vel circa. Postea exivit inde et non vidit postmodum h. nisi captos, nec cre..... audivit, et habuit penitentiam de portandis crucibus et portavit illas coopertas et una de crucibus cecidit in via. Et iur. etc. T. predicti.

Omnes predicti quorum confessiones sunt negative abiur. h. T. Ar. prior Sti Saturnini Tholose et Galhardus prior de Manso Sanctorum Puellarum.

**228** Item anno quo supra XI kls. iunii<sup>2</sup> Ermengardis Boera addidit confessioni sue dcccens quod vidit in domo sua **F° 23 a** cum hereticabus quas ibi tenuit W. del Mas et W. filium ipsius Wilhelmi et B. del Manso seniorem et Iordanum del Aribert. et Gualhardum dominos de Manso et na Saurimunda et na Flors et na Meta matrem dels Quiders et Moretas et na Finas uxorem eius et P. Gauta et P. filium eius scriptores.

Item vidit in domo sua P. Bolbena et soc. s.h. et v i c h omnes predictos et Garnerium et Roggerium Sartorem et B. de Quiders et plures alias. Et i.t. et o. predicti audierunt predicationem h. et ad. h.. Et sunt X anni vel circa.

Item vidit cum dictis h. Mariam uxorem Bertrandi de Quiders ad. h. Et iur. etc. T. qui in confessione sua.

**229** Item anno quo supra kls. iunii<sup>3</sup> Raimunda uxor Martini Ros t. i. dixit quod nunquam ...audivit.

**230** Item anno et die predictis Poncius Ferrat... id. qd Raimunda uxor Martini Ros.

**231** Item... Ar. Bolbena ...idem ...

**232** Item anno quo supra V° nonas iulii<sup>1</sup> Raimundus Pinaut t. i. d. qd vidit apud Mansum in domo Petri de Sancto Andrea Petrum Willelmi et Donatum et alium h. cuius

<sup>1</sup> . En marge : heretica induita per duos annos.

<sup>2</sup> .27 mai 1245.

<sup>3</sup> . 1er juin 1245.

nomen ignorat, et v i c e Raimundum de1 Pont et Guiraldum de Vilario et Raimundum Gauta del Pla et W. de Canast-Bru et Petrum de Sancto Andrea et Susannam uxorem eius, sed i.t. n a e n v a. Et sunt VIII anni vel circa.

Item dixit se vidisse apud Mansum in quodam casali Willelmi Vitalis Petrum Wi11elmi et Donatum socium eius h., et v i c e Ar. Godalh et P. de Sancto Andrea et W. P. Barba filium Willelmi P. Barba et Raimundum den Amielh, sed i.t. n a e n v a,et tunc i.t. et W. Barba et Raimundus den Amielh duxerunt et associaverunt h. usque ad teulariam de Podio Buscario et ibi i.t. et alii p. ad. d.h. in recessu. Et sunt VII anni vel circiter.

Item dixit quod i.t. et Ar. Godalh et P. Cap de Porc et Raimundus de Pont eduxerunt propedictos h. de domo P. Cap de Porc et duxerunt et associaverunt eos usque ad quandam serram supra Agassenxs, et alii predicti redierunt ad propria. Et ibi i.t. ad. d.h., et sunt XI anni vel circiter.

Adiecit etiam quod d.h. dede;runt i.t. IIIIor denarios Thol. quia associavit eos. Alibi nunquam vidi h. nisi captos. Item dixit se credidisse h. esse. ..salvari per eos, tamen non audivit h. loquentes de visibilibus... et sunt<sup>2</sup> anni ...et dimisit illam credulitatem quando .fuit confessus Fratri Ferrario apud Saxiacum, et postea non vidi ~ nec ad. h.. Et iur. etc. ..T. prior de Manso Sanctorum Puellarum et Artaudus archipresbiter de Vauro et Frater B. inquisitor..

**233** Item anno et die predictis Willelmus Auguos t. i. dixit quod nunquam vidi. ..audivit.

**234** Item. ..Raimunda uxor Raimundi Anerii t. i. dixit idem quod d. W. Auguos.

**235** Item ...Fauressa uxor Arnaldi Vezia ...idem... W. Auguos.

Omnes supradicti negativi abiur. h. et iur. etc. T. Ar. prior Sti Saturnini et Gualhardus prior de Manso et Frater B. inquisitor.

**236** Item anno qu supra V° ydus iulii<sup>3</sup> Paula uxor Raimundi Gairaudi ... nunquam vidi. ..audivit.

**237** Item... Petrona uxor B. Vezia ... id qd Paula.

**238** Item ...Romana filia B. Vezia... Paula.

**239** Item anno et die predictis Raimunda uxor W. del Ros t. i. dixit idem quod dicta Paula, excepto quod vidi h. stantes publice apud Mansum, sed non ad. eos, et sunt XXXta anni vel circa.

**240 F• 23 b** Item... Raimunda uxor Willelmi Gastanh... Paula... stantes publice...XXXV anni vel circa.

**241** Item. . Sarina ux,or Willelmi Bel. ..Paula ...stantes publice,XXXV anni vel circa.

**242** Item. ..Ermengart de Tholosa ...Paula. ..stantes p. ...XXXVI.

**243** Item. ..Raimunda ux6r Ar. Lapassa. ..idem quod dicta Paula.

**244** Item ...Raimunda Gazanha uxor quondam Bartholomei Maleta ...Paula. ... stantes publice.. XXXVII anni...

**245** Item Willelmus Gasc textor... Paula.

**246** Item anno et die predictis P. de Rozenge qui aliter dicitur Perronet t.i. dixit qd vidi apud Mansum in domo Gauzie.Tersola Rixendim et soc.s.h., et vidi ibi cum eis d1ctam Gauz1am et Raimundam filiam eius et W1llelmum Tersola filium dicte Gauzie et Poncium Sacerta qui venit ibi simul cum i.t., sed i.t. n a d h n v a, et sunt X anni vel circa.. Alibi

<sup>1</sup> . 3 juillet 1245.

<sup>2</sup> . Lacune.

<sup>3</sup> . 11 juillet 1245.

nunquam audivit, nec cre. ... fidem, et fuit confessus apud Saxiacum Fratri Ferrario et postea non vidit h..

**247** Item ... Willelmus Gastanh ...Paula. ...stantes p. ...XXXV.

**248** Item...Willelmus Arquetiz ...Paula... stantes p XXX anni v c.

**249** Item... Petrus Guert ...nunquam... audivit.

Omnis predicti abiur. h. et iur. etc.. T. Ar. prior Sti S. et Fr. B. inq., Ar. d'Astarac ca.de Podio Laurencio.

**250** Item anno et die predictis Willelmus P. Barba filius Willelmi P. Barba t.i. dixit quod vidit apud Mansum in domo de na Richa socrus i.t. Raimundum de Manso filium d. Riche et soc. eius h. et v i c e dictam Richam. sed i.t. n a e n v a, et sunt VIII anni vel circa.

Item vidit apud Mansum in domo P. de Sancto Andrea qui aliter dicitur Capud Porci Donatum et B. Capud Porci soc. eius h. et v i c e Raimundum Gautha del Plan et Raimundum de Ponte et Pnncium Laurentii et Guiraldum de Vilario et Willelmam uxorem Arnaldi Godal et dominam Tersola et dictum P. de Sancto Andrea et Susannam uxorem eius, et o. et i.t. ad. ibi d.h. et fuit eodem tempore.

Item vidit extra villam de Manso in loco qui vocatur Oliver Raimundum de Manso sororium i.t. et Bernardum de Mairevila socium eius, et v i c e Ar. Godalh et P. Caput Porci et Willelmum.Vitalis et Guarnerium seniorem et Ar.Garneri filium eius et P. de Alamanis et W. Maire de Fonters et Raimundum Faure de Cast11ho, s n a n v a, quia quando i.t. venit heretici iam recedebant inde. De tempore quo supra.

Item vidit apud Mansum in casali Willelmi Vitalis Donatum et s.s.h., et v i c e Raimundum den Amielh et Raimundum Pinaut et P. Cap de Porc et Ar. Godalh qui duxerunt d.h. usque ad teuleriam de Fodio Busca, s n a n v a. De tempore quo supra.

Item vidit extra viliam de Manso in loco qui dicitur Colomier Ramundum de Manso sororium i. t. et soc. e.h. et v i c e Poncium de Alamans et Richam matrem dicti Raimundi de Manso heretici, et ibi dicta Richa ad.d.h., quo facto i.t. et dictus Poncius ad preces dicte Riche duxerunt et associaverunt d.h. usque ad Fontem Ebrart in territorio de Manso, **F• 24 a** et ibi ambo ad. d.h., et fuit eodem tempore.

Item vidit propredictos h., et fuit eodem tempore.

Item vidit predictos h. in loco predicto et v i c e Willelmum Aynerii et B. Roggerii et P. Caput Forci et Ar. Godalh qui postea fuit hereticus et combustus, sed i.t. non ad. d.h. nec vidit ad.. Et tunc i.t. et Willelmus Aynerii et B. Roggerii predicti ad preces dictorum P. Capud Porci et Ar. Godalh duxerunt et associaverunt inde d.h. usque ad pontem de Agassenxs, et ibi i.t. et alii p. ad. d.h., et tunc Raimundus de Manso h. promisit dicto B. Roggerii quod accommodaret ei bladum cum esset requisitus ab eodem B. Roggerii. De tempore quo supra.

Item vidit in domo P. Capud Forci Bernardum Cap de Porci et W. fratrem eius h., et v i c e Bernardam Prosatam s n a n v a. De tempore quo supra.

Alibi nunquam vidit...Item dixit se cred. ...salvari per ipsos, sed non audivit eos loquentes... VIII anni vel IX quod primo cre... et non stetit in illa credulitate nisi per annum. Et fuit confessus apud Limosum Fratri Ferrario et postea non vidit h.. Et abiur. ...T. Ar. prior Sti Saturnini, Ar. ca. de Podio Laurencii et Frater B. inquisitor.

Dixit etiam quod Raimunda uxor i.t. fuit heretica et dicitur fuisse combusta apud Montem Securum. Dixit etiam quod Germanus sororius eius capellanus habuit penitentiam pro heresi, et dicitur quod quando<sup>1</sup> manet in diocesi Agennensi cum domino Sicardo Alaman.

---

<sup>1</sup> . Corr.: modo.

Dixit quod credit W. Ga~erium filium Garnerii fuisse credentem hereticorum et amicum etiam predicti.

Item F. Gauta iuvenis de Manso acaptavit seu fuit questor apud castrum de Manso et apud Varanhanum pro Willelmo Anerii qui fuit captus, et eius bona similiter fuerunt confiscata propter quasdam hereticas quas receptaverat seu hospitabantur in domo sua, et collecta recepta a creditoribus hereticorum ut est presumendum, confestim reddidit se hereticis dictus Willelmus Anerii.

tem dictus P. Gauta de nocte intravit in claustrum de Manso et voluit interficere priorem eiusdem loci, et clericos, et tunc extraxit inde sive furatus fuit eidem priori duos roncinos.

Item dictus P. Gauta tenet consanguineam suam pro amasia et habet rem secum.

Item dictus P. Gauta furatus fuit de nocte vestes sacerdotales Ecclesie de Manso.

**251** Item anno quo supra XV kls decembris<sup>1</sup> Raimundus de Rascos t. i. dixit quod nunquam v.h. ...audivit.

**252** Item anno et die predictis B. Textor t.i. dixit idem quod Raimundus de Rascos.

**253** Item... Poncius de Morer... Raimundus de Rascos.

**254** Item ...Willelmus de Salas ...dictus Raimundus.

**255** Item ...Raiaundus de Salas. ...Raimundus predictus.

**256** Item... Raimundus Faure de Trelobel ...Rascos.

**257** Item... Bernarda uxor Bernardi Passert... Rascos predictus.

**258** Item... Fabrissa uxor quandam Bernardi Vitalis... Rascos.

**259** Item... Willelma uxor Willelmi de Salas t.i. dixit idem.

**260** Anno et die quo supra IX kls decembris<sup>2</sup> Ermengarz de Caucer uxor quandam Petri Gasc t.i. d. qd vidit apud Mansum in domo Petri Fabri Bonumfilium et s.e.h., et v i c e Pelegrinam filiam Willelmi de Manso et Geraldam uxorem Willelmi de Rochafort et na Meta et dictum P. Fabri et Alazais sororem eius, et ibi o. et i.t. ad. d.h. flexis genibus, dicendo : "Benedicte probi homines, orate Deum pro me", et omnes preter ipsam testem audierunt ibi predicationem d.h. Et sunt XXV anni vel c.

Alibi nunquam vidit h. nisi captos nec ...predicationem **F• 24 b** audivit, et cre. ...salvari per ipsos, et audivit h. dicentes quod Deus non fecerat visibilia, et i. t. credebat sicut ipsi dicebant. Tamen non audivit h. dicentes errores de sacramentis Ecclesie, et sunt<sup>3</sup> anni quod primo... et non stetit in illa credulitate nisi per unum annum. Et fuit confessa Fratri Ferrario apud Saxiacum. Et abjur. h. et iur. etc... T. Ar. prior Sancti Saturnini, W. ca. de Manso Sanctorum Puellarum et Frater B. de Caucio inquisitor.

**261** Anno et die predictis Raimunda uxor Poncii de Morier t. i. dixi t idem quod dictus Raimundus de Rascos.

**262** ...Raimunda uxor Willelmi de Castlar... idem...

**263** ...Rixendis uxor quandam Stephani de Rascos t.i. dixit idem quod Raimundus de Rascos, excepto qd vidit h. stantes publice apud Mansum, sed non ad. eos, et sunt XXXta anni.

**264** ...Ermengarz de Salas ...idem...Rascos.

<sup>1</sup> .17 novembre 1245.

<sup>2</sup> . 23 novembre 1245.

<sup>3</sup> . Lacune.

Omnis predicti a Raimundo de Rascos citra quorum confessiones sunt negative abjuraverunt heresim et iuraverunt etc. .T. Ar. prior Sti Saturnini et Ar. ca. de Sancto Paulo et Frater B. de Caucio inquisitor.

**265** Anno quo supra IX kls decembris<sup>1</sup> Marquesa uxor Willelmi Siche t.i. d. qd nunquam ...audivit.

**266.** Anno et die predictis Rixen uxor den Beneg Vitalis. .idem qd d. Marquesa.

**267.** ...Gualharda Passecona ...id...

**268** ...Rixen uxor Guillelmi Fabri ...id. Marquesa excepto qd vidit h. stantes publice apud Mansum et in aliis locis s n a et sunt XXX anni.

**269** Item anno et die predictis Bernarda uxor Bernardi de Causser... Marquesa.

**270** ...Willelma uxor Willelmi Amelii ...Marquesa.

**271** ...Ermengarz uxor den Faure.Rascols... Marquesa.

**272** ..Bernardas de Dalps ..

**273** ..Bern8rda uxor Raimundi de Malifart...idem.

**274** Resicone uxor Willelmi Bocariga ...Marquesa.

**275** W. Bocariga ...Marquesa.

Omnis predicti abiur. h. et iur. etc. .T. Ar.prior Sti Satunini, W. ca de Manso Sanctorum Pue11arum, Nepos clericus et Frater B. Inquisitor.

**276** Anno quo supra II° kls decembris<sup>2</sup> Petrus Saturnini t.i. d. qd cum i.t. et Martinus Ros de Valle et P. Ros frater eius et Poncius Martini de Veresilh et R. den Boneti et P. Astre, W. Mauri de Fandelha construerent quoddam portale de lapidibus apud Laurac, i.t. et alii predicti de mandato communitatis eiusdem ville comedebant in domo Hysarni de Castris diachoni hereticorum et sociorum suorum, et v i c e Amblardum et Poncium Germani de Manso, s n a n va, et sunt XXX anni et amplius.

Item dixit quod i.t. se conduxit per tres dies apud Lauracum cum Laura heretica ad construendum quandam parietem domus sue s n a, et fuit eodem tempore.

Alibi nunquam vidit ...**F• 25 a** ...audivit, et fuit confessus Fratri Ferrario inquisitori. Et abiur. ...T. ....<sup>3</sup>. ca. de Beceda, W. ca. de Manso Sanctorum Puellarum et Frater B. de Gaucio inquisitor.

**277** Anno et die predictis Alamanda uxor Petri Saturnini t.i. dixit qd. vidit casualiter apud Mansum in domo den Companh duas mulieres quas non novit stantes ante lectum Ermengardis Companha que infirmabatur ibi graviter, et quando i.t. intravit domum statim dicte mulieres quas i.t. credit esse hereticas recesserunt inde et occultaverunt se in eadem domo. Et erant ibi dictus Companh et Ar. spurius Gualhardi Amelii. Et sunt XVIII anni vel circa.

Alibi nunquam. ..audivit, et fuit confessaFratri Ferrario. Et abiur... T. predicti et Frater W. Pelisso.

**278.** Anno quo supra 11° kls decembris Bernarda Prosata t. i. dixit qd<sup>4</sup> apud Mansum in domo Petri de Sancto Andrea Petrum Faure de Monte Auriol et soc.s.h., et v i c e

<sup>1</sup>. 23 novembre 1245.

<sup>2</sup>. 30 novembre 1245.

<sup>3</sup>. Passage effacé.

<sup>4</sup>. Adde: vidit.

Raimundum de Ponte et Petrum de Sancto Andrea et Susannam uxorem eius, et W. Petri Barba et Ar. Godal qui adduxit i.t. ibi, s n a n v a, et sunt Ve anni.

Alibi nunquam. ..T. predicti.

**279** Anno et die predictis Raimunda uxor B. Barravi t. i. d. qd vidit apud Mansum in domo Willelmi de Canast-Bru Bertrandum Martini et soc.s.h., et v i c e Iordanum de Manso seniorem et Raimundum Alamans seniorem et Garnerium et Poncium Garnerii filium eius et dictum W. ae Canast et dominam Flors uxorem Galhardi de Manso que adduxit i.t. ibi et o. et i.t. audierunt ibi pred. eorum et ad. eorum<sup>1</sup>.Et sunt XIIIII anni.

Item vidit apud Mansum in domo de na Baiona Bonumfilium et soc. s.h. et v i c e dictam Baionam et Poncium Barravi filium i.t. et Petronam Petrela et Ar. Petral qui disputabat cum predictis h. s n a n v a, et fuit eodem tempore.

Item vidit apud Mansum in domo Willelmi Vitalis Petrum Bolbena et soc. s.h., et v i c e dictum W. Vitalis et Seguram uxorem eius s n a n v a, et sunt XX anni.

Predictos h. cre... sed non audivit h. loqui de erroribus, et fuit confessa Fratri Ferrario apud Saxiacum et postea non vidit. ...T. predicti.

Anno Domini M°CC°XL°VI° recitata fuit apud Tholosam VII kls iunii<sup>2</sup> dicte Raimunde coram Fratribus B. et Io. inquisitoribus. Et abiur....etc... et concessit publicum instrumentum. T. Frater R. de Fuxo, Ar. prior Sti Saturnini et P. Ariberti publicus notarius.

**280** Anno et die predictis Poncius Barrau filius B. Barravi<sup>3</sup> t.i. d. qd vidit apud Cucmer in domo de na Gauzia Aycelinam et Sociam s. hereticas, et v i c e dictam Gauziam et Stephanam uxorem Bernardi Sans et Petrum Barrau et Ponciam sororem i.t., et ibi dicta Poncia ad.. d.h. sed i.t. n a n v alios ad.. et sunt XXti anni vel circa.

Item vidit apud Mansum in domo de na Baiona Bonumfilium del Casser et s.s. h., et v i c e Raimundam matrem i.t. et Ar. Petrelli qui disputavit cum d.h. s. n a n v a, et sunt Ve anni vel circa.

Alibi nunquam. ..audivit **F• 25 b** et fuit confessus Fratri Ferrario apud Saxiacum et postea non. ..T. predicti.

**281** Anno et die predictis Petrus Barrau filius B. Barravi t.i.d. qd vidit apud Cucmer in domo de na Gauzia Aycelinam et s.s.h. et v i c e Poncium Barrau et Ponciam sororem i.t. et dictam Gauziam et Stephanam uxorem Bernardi Sancs et Willelmam filam eius, et tunc dicta Poncia ad. ibi d.h. s n a n v a, et sunt XX anni vel circa.

Item vidit apud Mansum ad Radelh sex hereticos et tres hereticas, scilicet Donadeu et soc. s.h., et v i c e Willelmum Germa, Ar. Lapassa et Nadal, Ar. Godalh, W. Aynerii, P. Capud Porci, Poncium Germani, Poncium Gauta, Poncium Gran et Companh, R. den Amielh, Poncium Rainardi et Willelmum de Rezenge et Poncium de Rezenge. Et o. et i.t. ad. ibi d.h. et audierunt pred. eorum, et pacem ab eisdem acceperunt, quo facto dictus W. de Rezenge recessit inde cum p.h.. Et sunt VIII anni vel circa.

Item vidit apud Mansum in domo de na Richa IIIIor hereticos, scilicet Raimundum de Manso filium d. Riche et soc. s.h. et v i c e Ar. Godal, Petrum Capud Porci qui postea fuerunt heretici, W.Aynier, et dictam Richam, et Sebeliam filiam eius, et o. et i.t. ad. d.h., et fuit eodem tempore.

<sup>1</sup> . Corr.: eos.

<sup>2</sup> .26 mai 1246.

<sup>3</sup> . En marge : Sapientior est et ditior quam aliquis de Manso.

Item vidit apud Mansum in domo Petri de Sancto Andrea qui dicitur aliter Capud Porci sex h., scilicet Donadeu et soc. s.h. et v i c e Ar. Godalh, Willelmum Ayner et dictum Petrum Capud Porci qui postea fuerunt heretici, et o. et i.t. ad. ibi d., et fuit eodem tempore.

Item vidit apud Mansum in domo Matheudis uxoris quondam Bernardi Faure IIIor h., scilicet W. Vitalis et soc..s.h. et v i c e Ar. Germani, Ar. Godal et Iordanet de Manso, Iordanum de Quiders et dictam Matheuam et Poncium Faure, B.Faure filios eius et o. et i.t. preter dictum P. Faure et B. fratrem eius ad. ibi d.h., quo facto i.t., Ar. Godalh, Iordanetus et Iordanus de Quiders predicti eduxerunt inde d.h. et associaverunt eos usque ad domum Willelmi Vitalis de Manso ubi dimiserunt eos. Et erant ibi dictus Willelmus Vitalis et Segura uxor eius, et o. et i.t. in recessu ad. d.h.. Et fuit eodem tempore.

Item vidit apud Mansum in domo V. de Canast Brus sex h. et tres h. scilicet W. Vitalis et soc. s.h. qui fecerunt ibi apparelhamentum et v i c e Iordanum de Quiders militem, Iordanet de Manso, Ar. Germani, Ar. Godalh, W. Aynerii, P. Capud Porci et Willelmum de Canast predictum et matrem eius, et o. et i.t. ad. d.h. et audierunt pred. eorum et pacem acceperunt ab eisdem, et fuit eodem tempore.

Item vidit apud Mansum in domo Willelmi Ainerii Willelmum Vitalis et soc. s. h. et v i c e Iordanum de Quiders, lordanet de Manso, Ar. Garnerii, Ar. Godalh, Petrum Capud Porci, Willelmum de Canast Bru et dictum Willelmum Aynerii, et o. et i.t. ad. ibi d.h., et fuit eodem tempore.

Item vidit in domo Poncii Grandis sex h. et tres hereticas scilicet W. Vitalis et soc. s.h. et v i c e Iordanum de Manso militem, Iordanum de Quiders, Iordanet, Ar. de Canast, P. dels AmaneIs, Poncium Rainardi, Ar. Godalh, P. Capud Porci et Willelmum Aynerii et W. Vitalem, et o. et i.t. ad. ibi d.h. et audierunt pred. eorum.